
Önasya’da Gliptik Sanatı’na Giriş 

•           Genelde mühür , taş oyma sanatı için kullanılan Gliptik kelimesi Yunanca 
kökenlidir.  Mühürler, genellikle taş bazen de kemik, fildişi, fayans, cam, metal, 
ahşap, pişmiş toprak veya güneşte kurutulmuş kil gibi sert malzemeden üretilmiş, 
tabanları üzerindeki düz zemine çeşitli bezemeler kazınmış malzeme grubudur. 
Mühür günümüzdeki imzanın yerini tutan bir kişilik simgesidir. Sahibinin meşru 
olduğunu belgeler ve mülkiyetin hukuksal açıdan garantisidir. Mühürleme 
eyleminde kil en çok kullanılan mühürleme aracıdır. Mühürleme eylemi çuval, 
kese, kutu, sepet gibi eşyaların üzerine, depolama odalarının kapılarına bağlanan 
kil parçalarına, kapların üretimi esnasında kabın üzerine  güvenilirliği sağlamak 
amacıyla uygulanmaktadır. Bazen özel olarak biçimlendirilmiş kil parçaları  
nesnelere veya belgelere de bağlanmaktadır. Söz konusu  mühürlenmiş kil 
parçalara bulla denilmektedir.  Bullalar veya mühür baskılı topaklar arka yüzlerinde 
tutturuldukları ip, sepet, ahşap veya çuval gibi materyallere ilişkin izler taşırlar. Bu 
izler, kimi zaman yazılı kaynaklarda bahsi geçen, ancak arkeolojik buluntularla 
ispatlanamayan ahşap ya da tekstil gibi organik materyallerin hem türü hem de 
işlevleri hakkında da değerli bilgiler sunarlar. Bu mühür baskılı kil topaklar, 
kullanıldıkları dönem ve coğrafyalara ya da üzerine tutturuldukları eşyaların 
niteliğine göre şekil ve boyutlarında farklılıklar görülür. Önasya'da en erken damga 
mühür kullanımı Seramiksiz Neolitik Dönem’den (PPNB) itibaren Ras Shamra, Tell 
Bouqrash, Tell Sabi Abyad, Gürcü Tepe   gibi  yerleşimlerden bilinmektedir. 



•        Erken döneme ait  bu mühürler genellikle yumuşak taşlardan yapılmışlardır ve 
baskı yüzeylerinde geometrik desenler bulunmaktadır. Hayvan biçimli mühürlerin 
ve mezarlarda ele geçen örneklerin kötülüklerden korunmak ve  şans getirmesi için 
amulet olarak  kullanıldığı da düşünülmektedir. Pişmiş toprak damga mühürler 
Neolitik Dönem’de Byblos, Halula ve Anadolu’da Çatalhöyük’te  çok sayıda örnekle 
temsil edilmektedir.   pintadera   olarak adlandırılan mühürlerin üzerinde 
geometrik desenler bulunmaktadır. Bunlar muhtemelen vücuda, ekmeğe ya da 
kumaş üzerine baskı yapmak amacıyla kullanılmışlardır. Mühürlerin kontrol sistemi 
amacıyla kullanıldığını gösteren örnekler Geç Seramikli Neolitik Dönem’de (M.Ö. 
6300 ) Tell Sabi Abyad ve Güneydoğu Anadolu’da bulunan Hakemi Use 
yerleşiminde ele geçen baskılardan bilinmektedir. Ubeyd dönemi ile birlikte üretim 
ve takas ilişkilerinin artmasıyla mülkiyet kontrolü de gelişmiştir. 

               Bu çerçevede mühür ve mühür baskılarının kullanımının da toplum hayatında 
artık yaygın bir hale geldiği görülür. Kuzey Mezopotamya’da yer alan Tepe Gawra 
ve Doğu Anadolu’daki Değirmentepe yerleşimlerinde ele geçen çok sayıda mühür 
ve mühür baskısı, bu yerleşimlerin önemli bir ticaret merkezi olarak 
yorumlanmasını sağlamıştır.Ubeyd Dönemi’nde Tepe Gawra ve Değirmentepe 
yerleşimlerinde ele geçen damga mühür baskılarında stilize olarak tasvir edilmiş 
insan ve hayvan betimleri görülmektedir. Uruk Dönemi’ne gelindiğinde ticari 
amaçlı depolanan mallara bullaların üzerindeki baskılar bu mühürlerin artık 
yönetimsel amaçla kullanıldığını kanıtlamaktadır. Silindir mühür kullanımı yazının 
kullanılmasıyla beraber yaygınlaşmış ve Mezopotamya’dan çivi yazısını alan ve 
kullanan devletlerin silindir mühür kullanımında artış başlamıştır. 



              M.Ö.III.Bin Yıl da  Suriye, İran ve Mezopotamya’da silindir mühür 
kullanırken sayılı ithal silindir mühürlerin dışında Anadolu’da  yoğun 
olarak damga mühür kullanımı devam etmektedir.  Asur Ticaret 
Kolonileri Çağı’nda Anadolu’ya gelen Asurlu tüccarların etkisiyle Silindir 
mühür kullanımının Anadolu’da yaygınlaştığı görülmektedir. Ancak, 
Dönemin sonunda Anadolu insanının tekrar damga mühür kullanmaya 
devam ettiği anlaşılmaktadır. Eski Hitit Çağı’nda Anadolu’da yeni bir tip 
olan damga-silindir mühürlerin kullanıldığı görülüyor. Anadolu’da Orta 
Hitit evresinden itibaren hiyeroglifin mühürlerde kullanımı 
yaygınlaşmıştır. 

Önasya’da M.Ö.II.Bin yılda bölgelerarası ilişkilerin ve ticaretin 
yaygınlaşması, farklı kültürlere ait mühürlerin farklı bölgelere 
ulaşmasını ve tanınmasını sağladı. M.Ö.I. Bin’de Anadolu ile birlikte 
Suriye-Filistin Bölgesinde, Asur ve Babill’de damga mühür kullanımın 
yaygın olduğu anlaşılmaktadır. M.Ö.331’de Akhamenid Pers 
İmparatorluğunun çöküşü ile çivi yazısı gözden düşmüş, silindir 
mühürler tamamen demode olmuştur. 
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Mısır Duvar resimlerinde gösterilen oyma sanatkarları

Mühür yapımında obsidiyen, çakmaktaşı, zımpara 
taşı, bakır, kalaylı bronz ve demir gibi maddelerden 
yapılmış aletler kullanılmıştır. Mühürün yapılması 
sırasında ince kuma zeytin yağı ve su gibi maddeler 
karıştırılarak  aşındırma amacıyla mühür yapım 
aletleriyle beraber  uygulanmıştır. Mühür oyma ve 
kesme teknikleri de  birbirinden farklı karakter 
göstermektedirler. Mühür yapımında yay matkap 
kullanımı Uruk Dönemi’ne tarihlenen mühürler 
üzerinde görülmektedir.  Mısır  duvar 
resimlerindeki sahnelerde yay matkabın  nasıl 
kullanıldığı ve mühür oymacılığının nasıl yapıldığı 
anlatılmaktadır.

Egyptian craftsman drilling a 
cylinder seal, Tomb of Ti, 
Saqqara. After Wild 1966, pl. 
CLXXI. 



Mühür  Yapım teknikleri 



Kesme ve matkap 
teknikleri





Yeni tekniklerle belgeleme PLD ve 3D 





Frangipane,M.2016 dan

Cretulae , bulla kullanımı



Frangipane,M.2016 dan

Depo odalarında malların mühürlenmesi





Damga 
Mühürler 

Terminoloji





Amulet / Damga mühürler                                  Hayvan biçimli mühürler





Uruk Silindir mühürleri

Geç Neolitik damga mühürleri 



Farklı dönemlere ait Silindir ve Damga mühür tipleri 



Hayvan biçimli mühürler 
Uruk  silindir  mührü 

Mühür sahibinin ekonomik  durumunun göstergesi, altın kaplamalı bir silindir mühür 





A.T.K.Ç. ve Eski Hitit 
Damga mühürleri

Özgüç,T.2004





Hitit ve Mısır’da yüzük mühürler



Yüzük mühürler Roma, Bizans Çağından
Cumhuriyetin ilk yıllarına kadar kullanıldılar



A.T.K.Ç zarf ve tabletlerinde, 
Hitit tabletlerinde mühür 
baskıları



Bullalar üzerinde mühür baskıları

Atölye sahiplerini gösteren 
kaplar üzerindeki  Mühür 
baskıları





Anadolu’da Damga Mühürlerin ortaya çıkışı

Çatalhöyük mühürleri,
A.U.Türkcan’dan alınmıştır.



Çatalhöyük mühürleri,  A.U.Türkcan’dan alınmıştır.



Güneydoğu Avrupa Neolitik Mühürler, A.Prijatelj 2007.

Yunanistan  Neolitik Mühürler, A.Prijatelj 2007.



Suriye’de ( 7-6. Bine ait mühürlerin ele geçtiği yerleşimler
Denham, S. 2013.



Suriye’de ilk mühür kullanımı  (Kim Duistermaat 2010 dan alınmıştır.)



Tell Sabi Abyad / Suriye Neolitik mühür
ve mühür baskıları



2010



Geç Neolitik’de Kuzey (Yukarı) Mezopotamya, Atakuman,Ç. 2013. 
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